
36

Extrato do Termo de Cooperação nº 025/TERM/2023 
Protocolo: 20.046.541-5. Partes: COHAPAR e Município de PIRAQUARA. 
Objeto: Estabelecimento de parceria entre a COHAPAR e o Município de 
PIRAQUARA visando a implementação de ações que busquem a execução de 
obras e serviços previstos no Plano de Trabalho do contrato de repasse do 
Projeto PAC Piraquara, a ser realizado no âmbito do Programa 
PPI/Intervenções em Favelas - UAS - Provisão Habitacional, Urbanização 
Assentamento Precário e Habitações, para o atendimento de 5.448 famílias. 
Recursos: Não haverá repasse de recursos financeiros entre os partícipes. 
Vigência: 24 meses. Fundamento: Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto 
Municipal nº 11.001/2023, Lei Federal nº 13.303/2016 e RILC. Autorização: 
Ata de RD nº 059/2023, de 04/09/2023. Assinatura: 04/12/2023. 

134151/2023

134232/2023

ESTRADA DE FERRO PARANÁ OESTE S/A – FERROESTE
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO REF. DL20/2023

Contrato nº25/2023 – Contratada: IOB AO3 Tecnologia LTDA – CNPJ 
64.555.626/0001-47 – Vigência 01/12/2023 a 01/12/2024 - Valor Total: R$69.057,88 
– Data assinatura: 01/12/2023.  

133553/2023

1 TERMO ADITIVO CONTRATO: 50922 PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: IL 

coleta, padronização, organização, repositório gestão de dados, doc. e indicadores. 

RENOVAÇÃO DE R$ 236.250,00, RECURSO 6; ASSINADO EM: 06/11/2023.
133679/2023

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 52522. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
DL 5715/2023. EMPRESA: TERRASSIS SANEAMENTO E MND LTDA - 
OBJETO: REMANESCENTE PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE AMPLIAÇÃO 
DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - SES BACIA BARIGUI EM 

EM: 27/11/2023.
133677/2023

2º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 38414. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
PE 1363/19. EMPRESA: CEMBRA ENGENHARIA LTDA - OBJETO: SERV 

1.665.202,85, recurso 329; ASSINADO EM: 27/11/2023.
133415/2023

3º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 49856. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
CN 45/22. EMPRESA: CONSORCIO GEL LONDRINA - OBJETO: 

+EXTRA CONTRATUAL. SENDO: OS 368122, Aditivo de Complemento de 
R$ 716.961,98, recurso 1082 E Aditivo Extracontratual de R$ 529.505,00, recurso 
1082. ASSINADO EM: 29/11/2023.

133629/2023

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 323/2023
Objeto: Execução de obra de melhoria/otimização do Sistema de Esgotamento 
Sanitário – SES no município de Apucarana, compreendendo a ampliação da Estação 
de Tratamento de Esgoto – ETE Biguaçu, com fornecimento de materiais, conforme 
detalhado nos anexos do edital. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de 
Propostas: 15/02/2024 às 09:00 horas. Data da Abertura de Preços: 15/02/2024 às 

Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros 

sanepar.com.br/.
Fernando Mauro Nascimento Guedes

Diretor Administrativo
133389/2023

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1606/23
Objeto: Aquisição de antissoro salmonela polivalente somático Omni-O, brometo de 

Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 18/12/2023 às 8:00. Data 
da Disputa de Preços: 18/12/2023 às 9:00, por meio de sistema eletrônico no site 

133410/2023

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 9016/2023, 

de convivência da ETE Cachoeira. Contratada ABMETAL E CONSTRUCAO 
CIVIL LTDA., valor R$ 94600,00, contrato nº 55895, data do contrato 30/11/2023.

133456/2023

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia, 
nº 9376/2023, Serviços de manutenção de equipamentos de laboratório, conforme 

2845,00, contrato nº 56015, data do contrato 30/11/2023. Contratada ALISSON 
JUNIOR HINSCKINCK 09888466917, valor R$ 1040,00, contrato nº 56014, data 
do contrato 30/11/2023.

133449/2023

NOTIFICAÇÃO DE INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1373/2023

Objeto: SERV AMPLIACAO SES CAMBARA ETE ALAMBARI

INTENÇÃO DE REVOGAR a licitação supracitada, em razão de vício insanável 

conforme determina legislação vigente.
Curitiba, 4 de dezembro de 2023.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

133763/2023

A empresa abaixo torna público que requereu ao IAT a renovação da Licença 

EMPRESA: Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR. ATIVIDADE: 

RONCADOR – PR. VALIDADE: 11/03/2024.
133750/2023

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – V do RILC – Dispensa de 
Licitação para a compra ou locação de imóvel, nº 8693/2023, Contrato de locação 
de imóvel, por período de 12 meses, destinado as atividades da GEMND - Gerência 
Regional Eletromecânica Nordeste. Contratada BUS ADMINISTRACAO E 
PARTICIPACAO LTDA, valor R$ 644000,00, contrato nº 55679, data do contrato 
01/12/2023.

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 149 do RILC – Inexigibilidade de 
Licitação por inviabilidade de competição, nº 9081/2023, Contratação de serviço 
para conserto em duas Bombas Helicoidais, marca NEMO, pertencentes aos 
sistema/unidades Apucarana ETE-02 e Londrina ETE-02. Contratada NETZSCH 
DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, valor R$ 36387,96, contrato nº 
55836, data do contrato 24/11/2023.

133760/2023

Termo de Cooperação Técnica CE 06/2023-GHID, com a Prefeitura Municipal de 
Santa Tereza do Oeste, cujo objeto é a união de esforços para a execução conjunta 



37

Saltinho, manancial de abastecimento de Cascavel-PR. Assinatura 20/11/2023, 

133640/2023

TERMO DE QUITAÇÃO. CONTRATO: 31459. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
DL 11178/2018. EMPRESA: ANTONIO TADEU NICHELE - OBJETO: 

QUITAÇÃO CONTRATUAL, SENDO: OS 367844, COMPLEMENTAR de R$ 
49.683,34, recurso 319; ASSINADO EM: 08/11/2023.

133645/2023

EDITAL DE CIENTIFICAÇÃO
O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ, no uso de suas 

Matinhos/PR, da decisão da Câmara de Ética e Disciplina, homologada em reunião 
do Tribunal Regional de Ética e Disciplina ocorrida em 27/10/2023, relativamente ao 

Decorrido o prazo estipulado sem a interposição de recurso, a decisão da Câmara 
de Ética e Disciplina transitará em julgado, bem como serão tomadas as demais 
medidas cabíveis e aplicáveis ao caso.  
Curitiba, 04 de dezembro de 2023.

CO JEFFERSON PAULO MARTINS
Vice-Presidente da Câmara de Fiscalização, Ética e Disciplina

133810/2023

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO 
PARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná, na forma da lei e 
das resoluções vigentes convoca as pessoas físicas/jurídicas abaixo relacionadas 

dependências da Inspetoria mais próxima para tomar conhecimento do conteúdo 
do respectivo  ofício que trata de assunto de seu interesse.
1. ADILSON DA SILVA - 1227740
2. ANTONIO DE MATOS - 1230608
3. DANIEL AZEVEDO DE MELO - 1229234
4. DOUGLAS DOMINGUES - 1230133

7. JANDIR VICENTE - 1228522
8. JOAO AIRTON GUERLINGER - 1230230
9. JULIENE SCARAMAL BICAS - 1217137

12. MARCIA R S L PESSOA & CIA LTDA - 39405 - 1216277

14. MARILEIDE DE JESUS PAVAN - 1229598
15. PAULO SIEBRE DA COSTA - 1227450
16. SEBASTIAO ALVES MACHADO - 1227452
17. SIDNEY GARCIA LEAL 05817745909 - 75528 - 1204087
18. VAULEANDRO CASTRO STORI - 1227441

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná, na forma da lei e 
das resoluções vigentes convoca as pessoas físicas/jurídicas abaixo relacionadas 

dependências da Inspetoria mais próxima para tomar conhecimento do conteúdo 
do respectivo  ofício que trata de assunto de seu interesse.
1. AIRTON ALVES DIAS DEDETIZAÇÃO - 1227443

Rua Dr. Zamenhof , nº35, na cidade de Curitiba - PR, com fulcro no parágrafo único 

1. ALEXANDRE TIEZZI ZUNTINE - 2023/7-004201-8
2. ANTONIO CEZAR ZAMPIER - 2023/7-028129-3
3. ELISEU ZIELINSKI - 2023/7-026742-0

5. JOAO RICARDO RODACKI - 2023/7-009610-1
6. JONAS CARDOSO DE OLIVEIRA - 2023/7-009607-6

8. LUCYANO BOLINCENHA - 2022/7-039434-0
9. MARCOS APARECIDO DA SILVA - 2023/7-019187-2
10. MDP SERVICOS DE PINTURAS LTDA - 2023/7-008737-1
11. NILSON JOSE DO NASCIMENTO - 2023/7-031624-0

13. PREMIER DISTRIBUIDORA EIRELI ME - 2023/7-016994-3
14. SIRLENE TEREZINHA GONÇALVES - 2023/7-009615-6
15. SUNSALES PROMOÇÃO DE VENDAS LTDA - 2023/7-036522-5

na Rua Dr. Zamenhof , nº35, na cidade de Curitiba - PR, com fulcro art. 78 da Lei 

junto ao Plenário deste Conselho Regional, tendo em vista Decisão proferida pela 

1. CARLOS BATISTA DA SILVA - 2023/7-013238-2
2. CARLOS EDUARDO CARNEIRO - 2022/7-025759-7

4. HENRIQUE RIEDO DAUDT - 2022/7-040291-2
5. I P MANUTENCAO E REPARACAO DE MAQUINAS - 2022/7-029409-4
6. JGN DO BRASIL ENGENHARIA LTDA - 2022/7-014611-9
7. JGN DO BRASIL ENGENHARIA LTDA - 2022/7-014608-4
8. PEDRO KRAVEC - 2021/7-025552-6

10. VISUAL TEC LTDA - 2022/7-039160-3
11. WELLINGTON PEREIRA NICOLINI - 2021/7-028139-9

Curitiba, 01/12/2023
ENG. CIV. RICARDO ROCHA DE OLIVEIRA

Presidente do CREA-PR
134046/2023

TERMO ADITIVO DE CONTRATO REF.CONTRATO nº 56/2019 – 
CONSULT VIAGENS E TURISMO LTDA ME

Contratada: CONSULT VIAGENS E TURISMO LTDA ME
Objeto: Estender a vigência do contrato até 30/11/2024, para a prestação de serviços 
de emissão, remarcação e cancelamento de passagens rodoviárias.

Vigência: 30/11/2023 á 30/11/2024.
Curitiba, 30 de novembro de 2023.

Márcio Augusto Antoniassi - Presidente do CRF-PR
134045/2023


